
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 153 del 09/11/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      L.R. n. 26 del 09/08/2012 e ss.mm.ii., artt. 16 e 18 - DRD n. 19 del 18 gennaio 2017 

"Disciplinare Regionale per i Cacciatori di Ungulati con metodi selettivi". Riconoscimento 

di equipollenza del titolo abilitativo ed iscrizione all'Albo provinciale dei Cacciatori di 

Ungulati con metodi selettivi (Cinghiale, Capriolo, Cervo, Daino e Muflone) e dei 

Coadiutori al controllo del Cinghiale. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’attività venatoria in Italia è disciplinata dalla legge n. 157/92 “Norme per la protezione della

fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio e ss.mm.ii”;
- la Legge Regionale 9 agosto 2012, n. 26 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica

e disciplina dell'attività venatoria in Campania” e ss.mm.ii. all’art 16, comma 2, dispone che la
Giunta Regionale per la migliore gestione del patrimonio zootecnico, per la tutela del suolo, per
motivi sanitari, per la selezione biologica, per la tutela del patrimonio storico-artistico, per la tutela
delle produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche dispone il controllo delle specie di fauna selvatica
anche nelle zone vietate alla caccia di cui all’art. 10, comma 3, lettere a), b) e c);

- il controllo esercitato selettivamente è praticato di norma mediante l’utilizzo di metodi ecologici e
previo parere dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);

- la Legge Regionale  del 9 novembre 2015, n. 14 recante “disposizioni sul riordino delle funzioni
amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e
della  legge 23 dicembre  2014,  n.  190”  all’art.  3,  comma 1   stabilisce,  tra  l’altro,  che  sono
riallocate alla regione le funzioni non riconducibili a quelle fondamentali tra cui la caccia;

- con  DRD  n.  19  del  18.01.2017,  pubblicato  sul  BURC  n.  8  del  23 gennaio 2017,  in
attuazione   a quanto stabilito dall’  art.  16, comma 3,  della L.R.  n. 26/2012 e s.m.i.  è stato
approvato il "Disciplinare regionale per cacciatori di ungulati con metodi selettivi";

CONSIDERATO che
- il  "Disciplinare regionale per cacciatori di ungulati con metodi selettivi" approvato con  DRD  n.

19/2017, pubblicato  sul  BURC  n.  8  del  23 gennaio 2017 prevede, tra l’altro, l’istituzione
presso  gli  Uffici  Territoriali  Provinciali  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali degli Albi dei:
α) Cacciatori di ungulati con metodi selettivi (Cinghiale, Capriolo, Cervo, Daino e Muflone);
β) Coadiutori al controllo del cinghiale;
χ) Coadiutori al controllo e monitoraggio della fauna selvatica;
δ) Conduttori di cane limiere;
ε) Conduttori di cane da traccia.

- possono iscriversi ad uno o più Albi  i  cacciatori che hanno la residenza venatoria in un ATC
della Regione Campania, in possesso della relativa abilitazione, che non siano stati condannati
per reati in materia venatoria negli ultimi 10 anni e che negli ultimi 5 anni non siano incorsi in
sanzioni amministrative relative alla caccia agli ungulati; 

- l’iscrizione agli Albi è consentita anche ai cacciatori che, in possesso di residenza venatoria in un
ATC della Regione Campania, abbiano frequentato e superato corsi realizzati in Campania prima
dell’entrata in vigore del citato Disciplinare approvato con DRD  n. 19/2017, previa valutazione
favorevole  di  equipollenza  da  parte  degli  uffici  regionali  competenti  (Servizi  Territoriali
Provinciali), a seguito di presentazione di apposita richiesta, accompagnata da copia del diploma
e del programma del corso, purché lo stesso sia stato approvato dall’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);

- le domande di iscrizione agli  Albi  devono pervenire ai pertinenti  Servizi  Territoriali  Provinciali
esclusivamente dal   01-30 giugno  e  01-31 dicembre di ogni anno;

ATTESO che:
1. la   Provincia  di  Avellino  con  nota  protocollo  n.  60278  del  28  dicembre  2017,  acquisita  al

protocollo regionale n. 851537 del 29 dicembre 2017, ha trasmesso l’elenco dei cacciatori che
hanno  frequentato  i  corsi  organizzati  dall’  ANAC  (Associazione  Nazionale  Libera  Caccia  di
Avellino) per Cacciatori di ungulati con metodi selettivi e Coadiutore al controllo del cinghiale con
i  nominativi  e i  dati  anagrafici   dei singoli  cacciatori  risultati  idonei alla  prova d’esame finale
sostenuta il 17 aprile 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



2. dalla suddetta nota si rileva che  n. 34   cacciatori  sono risultati idonei sia come  Cacciatori di
ungulati con metodi selettivi (Cinghiale,) che  come Coadiutori al controllo del cinghiale mentre, di
questi,  n  22 cacciatori  sono anche idonei  come cacciatori  di  selezione abilitati  al  prelievo  di
capriolo daino e muflone; 

3. il Presidente dall’ ANAC (Associazione Nazionale Libera Caccia di Avellino)  con nota   acquisita
al  protocollo  regionale  n.  0012405  del  08/01/2018,   ha  trasmesso  gli  attestati  rilasciati  ai
cacciatori idonei sia come  Cacciatori di ungulati con metodi selettivi (Cinghiale, Capriolo, Daino
e Muflone) che  come Coadiutori  al  controllo del cinghiale nonchè, dei cacciatori  idonei solo
come  Cacciatori di ungulati con metodi selettivi,  ed  ha chiesto  oltre all’equipollenza  la loro
iscrizione negli specifici Albi  istituiti ai sensi del DRD  n° 19/2017;

VISTA l’istruttoria  effettuata dall’Ufficio Caccia di questo Servizio Territoriale Provinciale (UOD500710)
sulla  documentazione  trasmessa   dalla Provincia di Avellino e dall’  ANAC (Associazione Nazionale
Libera Caccia di Avellino)  comprendente:

- il  parere favorevole dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA),
pronunciato con nota prot. 98493 del 28/04/2015; 

- il programma didattico  per la realizzazione di n. 2 (due) corsi di formazione, di cui uno per  il
conseguimento  dell’abilitazione  di  “Cacciatore  di  Selezione  abilitato  al  prelievo  delle  specie
Capriolo, Daino, Muflone e Cinghiale” e l’altro per  Coadiutore ai piani di controllo numerico del
cinghiale;

- la nota della Direzione Generale per le politiche Agricole, Alimentari e Forestali, - ex UOD Pesca,
Acquacoltura e Caccia - prot. n. 505634 del 21.07.2015 con la quale  si riconosceva la validità
del suddetto corso e si esprimeva parere positivo sui contenuti del programma formativo e  sulla
sua  realizzazione; 

DATO ATTO  che dagli accertamenti effettuati a carico degli interessati non sono emerse condanne per
reati in materia venatoria negli ultimi 10 anni  e che gli stessi, negli ultimi 5 anni, non sono incorsi in
sanzioni amministrative relative alla caccia agli ungulati. 

RITENUTO, per quanto sopra esposto di:
- autorizzare  l’iscrizione negli  Albi  dei  “Cacciatori  di  Ungulati  con  Metodi  Selettivi” (Cinghiali,

Capriolo,   Daino  e  Muflone)  e  dei  “Coadiutori  al  controllo  del  Cinghiale”  i  cacciatori  di  cui
all’allegato “A” al presente provvedimento;

- autorizzare l’iscrizione  nel solo Albo dei “Cacciatori di Ungulati con Metodi Selettivi” (Cinghiali,
Capriolo,  Daino e Muflone) i cacciatori di cui all’allegato “B” al presente provvedimento;

- riconoscere  l'equipollenza del  titolo   abilitativo  di “cacciatore di ungulati con metodi selettivi” e
di “Coadiutori al controllo del Cinghiale”, rilasciato dalla  Provincia di Avellino, ai cacciatori che
hanno frequentato e superato  il corso organizzato dall'Associazione Nazionale Libera Caccia di
Avellino, la cui seduta di esame si è tenuta il 17 aprile 2016;

Alla  stregua  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  dell’Ufficio  Caccia  del  Servizio  Territoriale
Provinciale (UOD500710),
 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel
presente provvedimento: 

1. di autorizzare l’iscrizione negli  Albi dei “Cacciatori di Ungulati con Metodi Selettivi” (Cinghiali,
Capriolo,   Daino e  Muflone)  e  dei  “Coadiutori  al  controllo  del  Cinghiale”  ai  cacciatori  di  cui
all’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



2. di autorizzare l’iscrizione  nel solo Albo dei “Cacciatori di Ungulati con Metodi Selettivi” (Cinghiali,
Capriolo,  Daino e Muflone) ai cacciatori di cui all’allegato “B” parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di riconoscere  l'equipollenza del  titolo   abilitativo  di “cacciatore di ungulati con metodi selettivi”
e di “Coadiutori al controllo del Cinghiale” rilasciato dalla  Provincia di Avellino ai cacciatori che
hanno frequentato e superato  il corso organizzato dall'Associazione Nazionale Libera Caccia di
Avellino, la cui seduta di esame si è tenuta il 17 aprile 2016;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  ai  sensi  della  L.R.  del  28  luglio  2017,  n. 23 “Regione Campania
Casa di Vetro”  e   ai   sensi  dell’art. 23  del  D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

5. di notificare il presente provvedimento agli interessati;
6. di inviare il presente provvedimento, per via telematica  a:

6.1  Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00);
6.2  Dirigente  dell' Ufficio Centrale Foreste e Caccia (UOD 50 07 04);
6.3 UDCP  Segreteria di  Giunta- Ufficio V- Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione integrale sul  

BURC. 

                                                                                                        TOTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



Allegato A 

Elenco dei “Cacciatori di Ungulati con Metodi Selettivi” (Cinghiali) e dei “Coadiutori al 
controllo del Cinghiale”

COGNOME NOME DATA DI NASCITA

1 ALTIERI VITO 17/12/79

2 ANZUONI ALFONSO 03/06/58

3 BARBARO ANGELO 09/01/67

4 BARRASSO TOMMASO 11/10/68

5 BOSCO ALMERIGO 23/01/64

6 BRUNO GAETANO 08/10/68

7 CARUSO ANTONIO 31/08/70

8 COCCHIOLA GERARDO 30/12/67

9 COMANZO NICOLA 30/08/62

10 CORRADO GENEROSO 11/04/67

11 DE LUCIA CARMINE 25/09/63

12 DE SIMONE VITO 08/05/48

13 DELLA POLLA ALBERTO 29/09/69

14 DI CAPUA FULVIO 19/04/63

15 DI FEO MICHELE 02/08/64

16 DONATIELLO MICHELE 31/07/58

17 FOLLO MANUELE 12/12/83

18 FUSCHETTO GIUSEPPE 19/08/93

19 LAPENNA ANTONIO 16/12/67

20 LOFFA GIUSEPPE 20/03/71

21 MAGLIO ROSARIO 29/08/71

22 MASTROIANNI ERMENEGILDO 07/09/78

23 ORLANDO DOMENICO 07/08/80

24 PALMIERI GIANLUCA 02/09/92

25 PASCUCCI ANTONIO 22/06/68

26 PELUSO ANTONIO 12/02/56

27 PERILLO ANTONELLO 09/10/70

28 PISO ANTONIO 06/07/87

29 RAUCCI GIOVANNI 13/06/84

30 RIPAMONTI ROCCO 08/01/75

31 ROCCASECCA ANTONIO 07/01/70

32 SALIERNO MARCO 03/01/77

33 SALVATICO ANTONIO 25/10/69

34 ZARRELLA FRANCO 25/07/90

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



Allegato B 

Elenco dei “Cacciatori di Ungulati con Metodi Selettivi” (Capriolo, Daino e Muflone).

COGNOME NOME DATA DI NASCITA

1 ALTIERI VITO 17/12/79

2 ANZUONI ALFONSO 03/06/58

3 BARRASSO TOMMASO 11/10/68

4 COMANZO NICOLA 30/08/62

5 DI CAPUA FULVIO 19/04/63

6 DI FEO MICHELE 02/08/64

7 DONATIELLO MICHELE 31/07/58

8 LAPENNA ANTONIO 16/12/67

9 MAGLIO ROSARIO 29/08/71

10 MASTROIANNI ERMENEGILDO 07/09/78

11 ORLANDO DOMENICO 07/08/80

12 PALMIERI GIANLUCA 02/09/92

13 PASCUCCI ANTONIO 22/06/68

14 PELUSO ANTONIO 12/02/56

15 PERILLO ANTONELLO 09/10/70

16 PISO ANTONIO 06/07/87

17 RAUCCI GIOVANNI 13/06/84

18 RIPAMONTI ROCCO 08/01/75

19 ROCCASECCA ANTONIO 07/01/70

20 SALIERNO MARCO 03/01/77

21 SALVATICO ANTONIO 25/10/69

22 ZARRELLA FRANCO 25/07/90

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

